Alio modo sumitur haec latitudo secundum plurificationem numeralem in eodem gradu. Prima latitudo convenit formis secundum suam rationem absolute acceptam⁴⁷⁸.

Quest'ultima tipologia non è valida per l'ontologia delle sostanze separate, poiché impone il ricorso ad un elemento ulteriore rispetto alla forma assoluta; essa prevede una moltiplicazione di entità individuali, che comporta una dispersione ontologica, il cui esito è l'imperfezione e il depotenziamento di una forma nobilissima, qual è quella angelica:

Sed secundam non potest hoc modo eis convenire, facere enim differentiam specificam. Et ideo oportet quod forma cui convenit haec latitudo, includat vel importet aliquid quod fit extra absolutam rationem formae, et illud est aliqua imperfectio et potentialitas. Sic enim plurificari videtur esse imperfectionis et potentialitatis⁴⁷⁹.

La molteplicità è cifra dell'imperfezione e causa di indebolimento, per cui l'unità frazionata disperde il suo valore: ogni tipo di forma, per similitudine alla causa prima che è forma pura, deve sottrarsi a tale rischio, e quindi non si presta alla plurificazione. Non è ammissibile, dunque, che si diano molteplici individui angelici in una sola specie:

Nam forma quae est actus purus (ut prima causa) non potest plurificari [...]. Ideo in angelis non potest accipi differentia, nisi secundum specificam rationem formae, quae facit differre secundum speciem⁴⁸⁰.

La materia, da sola, non basta dunque a costituire il principio di differenziazione di enti diversi: solo tramite la *specificata ratio formae*, che è conferita dalla specie, è

⁴⁷⁷ In *Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, f.308 ra.

⁴⁷⁸ *Ibidem*, f. 308 ra-rb.

⁴⁷⁹ *Ibidem*, f. 308 rb.

⁴⁸⁰ *Ibidem*.

possibile distinguere le realtà individuali. La materia, intesa come pura potenzialità, non risulta quindi in alcun modo sufficiente alla determinazione delle singolarità individuali, e non rappresenta un criterio di individuazione valido né per le sostanze composte, né per quelle separate:

Omnis enim differentia est per formam sive per actum, per materiam enim, quae est pura potentia, res non possunt ab invicem differre, nec separatae a materia (quum materiam non habeant) nec materiales⁴⁸¹.

Durando utilizza, dunque, il medesimo criterio adoperato da Aristotele⁴⁸² per cui la forma è considerata *actus essendi* della materia, mentre quest'ultima costituisce, invece, la pura potenzialità: la privazione della materia garantisce alla natura angelica uno *status* del tutto eccezionale, caratterizzato dall'attualità piena, che esclude ogni implicazione materiale. Ogni cosa esiste, in quanto *actus essendi*, grazie alla forma, non tramite la materia: è dunque evidente che la forma costituisca il principio fondativo dell'ontologia, per cui la prima differenza tra sostanze si stabilisce tramite la presenza, o l'assenza, della materia. Nonostante l'ipotesi di una pluralità di individui distinti disegnati da una medesima forma venga energicamente rifiutata, Durando ritiene che non vi sia alcun impedimento teorico a cogliere, nelle sostanze separate, una norma in grado di individuarne le singolarità. Tutte le creature, anche quelle spirituali, sono caratterizzate dalla possibile plurificazione; solo la natura divina non può essere moltiplicata né frammentata da altri, perché non esiste una causa efficiente in grado di agire su di essa⁴⁸³. Tutte le sostanze separate provengono da Dio, e quindi è plausibile che esse risentano della infinita potenza creatrice divina, che opera dando luogo a molteplici espressioni concrete di una medesima specie, nonostante non sia rintracciabile alcun criterio formale in grado di definirne le differenze. Non esistono, quindi, criteri gnoseologici atti a delineare la singolarità angelica, nonostante esistano,

⁴⁸¹ *Ibidem*.

⁴⁸² Cfr. nota 444.

⁴⁸³ *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, f. 310* ra: «Sola enim divina natura, que nec est de se plures, nec etiam ab alio plurificabilis, quia non haberet causam effectivam est de se, et ex se una numero, nec potest secundum numerum plurificari, unde qui posuerunt quod angeli seu substantiae separatae non sunt a Deo, sicut a causa efficiente».

ragionevolmente, molteplici individui angelici, e non esistono principi di individuazione, ma singolarità angeliche, che sfuggono ad ogni criterio distintivo.

§ 3. "Utrum potentia cognitiva angeli sit illud idem quod est sua essentia": la natura spirituale e intellettuale delle sostanze angeliche

La fase successiva dell'indagine sulle creature spirituali si sviluppa dalle osservazioni svolte a partire dalla disamina dell'essenza angelica: dopo essersi dedicato alla ricerca di un valido principio di individuazione che valga anche per l'ontologia angelica, Durando si sofferma ad indagare le caratteristiche della capacità cognitiva angelica. La prima argomentazione trae spunto proprio dalle considerazioni svolte sull'essenza angelica, e sull'eventualità che essa possa sovrapporsi alla *potentia cognitiva*, fino a coincidere con essa. Si rivela inoltre necessario chiarire se gli angeli conoscano *res per suam essentiam vel species*, se possono conoscere gli enti singolari, e se l'intelletto angelico sia sempre in atto:

Circa cognitionem naturalem angelorum quaeruntur quattuor. Primum est utrum potentia cognitiva sit id quod sua essentia. Secundum est utrum angeli cognoscant res per sua essentiam, vel species. Tertium est utrum cognoscant singularia, quartum utrum intellectus angeli sit semper in actu⁴⁸⁴.

La prima osservazione matura dalla lettura del secondo capitolo della *Gerarchia angelica* di Dionigi, in cui si legge che la natura angelica consta di *substantia, virtus e operatio*⁴⁸⁵, quindi è necessario operare una distinzione, in quanto in essi altro è la sostanza, altro la virtù, altro ancora l'operazione (*ergo in eis aliud est substantia, aliud est virtus, et aliud operatio*). Tuttavia appare evidente che l'attività intellettuale caratterizzi in maniera significativa la natura angelica, come è ampiamente dimostrato anche dal

⁴⁸⁴ *Ibidem*, f. 311 rb.

⁴⁸⁵ DIONIGI AREOPAGITA, *La gerarchia celeste*, II, 3, 140c.

Damasceno, il quale definisce gli angeli sostanze intellettuali⁴⁸⁶, suggerendo così che la facoltà intellettuale risulti il carattere definitorio dell'angelo. La natura puramente intellettuale sembra rappresentare, in effetti, l'unica proprietà da attribuire, senza alcun dubbio, alle sostanze separate, sebbene le possibilità di conoscere direttamente la natura angelica, per comprenderne funzioni e capacità, risultino estremamente limitate. Ogni nostro tentativo di cogliere i tratti caratteristici della gnoseologia angelica risente di tale difficoltà, e risulta, quindi, poco meno che vano. L'indagine sulle creature celesti impone quindi che ci si limiti a formulare *congetture* a partire dall'osservazione dell'intelletto umano e le sue facoltà, che acquistano, così, una sorta di valore paradigmatico, applicabile anche all'ambito dell'angelologia: